Nihil interim omittebat Pontifex vel honorificantæ ad stimulum, vel adiumenti ad commodum eorum, ad quos præcipue in hoc negotio partes attinerent. Quod spectat ad honorificantiam, galerum purpureum ad Madruccium misit <sup>o</sup>, ipsius Romanum accessum haud expectato; destinavitque Mantuanum ad splendidum munus, & quod is solemní ritu illum capiti noui Cardinalis imponebat. Quod verò ad commodum: Pontificiis litteris amplissimam potestatem impertivit eidem Mantuano impendendi quantum p-

<sup>1</sup> Ex Diario.  
<sup>m</sup> 10. Maij,  
vt in diabus litteris Legatorum ad Borromæum  
<sup>n</sup> 15.

<sup>o</sup> Litteræ Borromæi  
ad Mantua-  
nū, 30. Mar-  
tij, &  
14. Maij  
1561.  
<sup>p</sup> 12. Iulij  
1561.

cuniae opportunum arbitraretur ad Diuinam gloriam , illudque 1561 .  
 pium incœptum promouendum ; adiecitque , vbi id æratio gra-  
 uius euasiflet , Pontificem sumptus in aliis omissum , ne tanto ope-  
 ri deessent : & Legatis vniuersæ permisum est , vt nullis præscri-  
 ptis finibus eleemosynas largirentur . Hæ magna ex parte suppedita-  
 bantur Episcopis indigentibus , quorum tenues prouentus impa-  
 reserant caritati annonæ , è Tridentini soli sterilitate profectæ , &  
 ex frequentia conuenarum auæta . Quocircà necesse fuit , vt com-  
 pluribus à Pontifice viaticum subministraretur , & præterea conti-  
 num subsidium tribueretur , quo singulis viginti quinque aurei  
 menstrui donabantur . Id verò Pontifex optauerat , vt quoad pos-  
 set arcanò fieret , ne beneficium rubore accipientium eleuaretur ,  
 neque malignorum calumniis pateret , quasi multos stipendiarios  
 Episcopos Tridenti Pontifex aleret . Sed id quod necessariò multis  
 innotuit , vix fieri potest vt omnibus non innotescat . Quare dispen-  
 dium illud , quod Pontifex cum ingenti incommodo tolerauit , ne  
 charitati honestatiq; deesset , perpetuis susurrationibus maleuo-  
 lentium fomitem præbuit . Ceterùm cordati homines intelligebant  
 optimè , huiusmodi suppetias adeò tenues esse , vt longè gratius ac-  
 cidiasset Episcopis , habitâ temporarij commodi ratione , si paupertatis  
 titulo licuisset ipliis extra domicilij illius incomoda , & illius  
 cali asperitatem , frui commidis suarum sedium ; nedum vt ab  
 mercedula iidem illicerentur ad faciendam conscientiæ , honoris ,  
 ac libertatis iacturam , emolumentis neglectis , quæ sibi conquerere  
 potuissent reparatâ sui muneric potestate . Quamobrem non deerant  
 ex iis , qui quotidie plurimam indigentiam causati veniam abeundi  
 depositerent , eâque veniâ ipfis denegatâ , ieuno illo subsidio ne-  
 quaquam contenti viuebant , sed semper queruli frequentiorem lar-  
 gioremque opem efflagitabant . Quin nisi me alienæ famæ reuerentia  
 vetaret , possem equidem palam facere , ab his maximè molestias la-  
 boresque perpetuos illatos fuisse Pontifici ac Legatis in disputatio-  
 nibus Synodorum . Exemplo mihi sit eorum unus , cuius nomini  
 secundùm Historiæ leges alibi parcere nequiuero ; fuit hic Anto-  
 nius Ciurelia Episcopus Buduensis . Multo maioris utilitatis nexus  
 agglutinabat Episcopos tot Principibus laicis , in quorum ditioni-  
 bus siti erant omnes ipsorum redditus tum Ecclesiastici tum heredi-  
 tarij , & non minus substantiæ ac vitæ eorum omnium , qui cum illis  
 sanguine coniungebantur . Verum si Pontifices occludunt manus ,  
 profanæ avaritiæ ; si expandant , sacrilegæ mercaturæ insimulantur .

<sup>q</sup> Litteræ  
Borromæi  
ad Legatos,  
22. Nouem-  
bris 1561.

<sup>r</sup> Apparet ex  
multis litter-  
is Borro-  
mæi ad  
Mantuanum,  
1561.

<sup>s</sup> Epistola  
Borromæi  
ad Mantua-  
num , mense  
Nouembri  
1561.

<sup>t</sup> Subsidium  
illi tributum  
habetur in  
epistola Bor-  
romæi ad  
Legatos ,  
18. Septem-  
bris 1561.

1561.

## CAPVT XII.

*Noua in Gallia Religionis discrimina. Ferrariensis Cardinalis illuc legatio. Episcoporum Hispaniensium, Osiique Legati Tridentum accessus.*

**O** Peræ pretium hîc est, vt ad Gallica reuertentes, aliquamdiu ibi sîstamus. Hæretici eo in regno per magnam audaciam in rem suam trahebant imbecillitatem regiminis, & in dies singulos gradum aliquem, seu verius saltum faciebant. Regna etiа erexit animi femina, cùm tamen illi dominaretur, sicuti rumor erat, ambitio dominandi, timidissima animi affectio, cunctis id circò seruebat; & suspicionibus agitata propter Guisiorum potentiam, nitebatur aduersæ factionis homines sibi deuincire. Proute conspicata, quantâ florarent apud eos gratiâ Petrus Martyr ac Theodorus Beza, hæreticorum antesignani, nimia in illis audiendi facilitate ac lenitate vtebatur, vti dicebant, cum aliqua fama de Religione iactura: quamquam postea rerum ab ea gestarum tenor ostenderit, profanæ politicæ causâ pium eius studium interdum obtorpuisse, sed numquam eius Fidem declinasse. Ibi hæretis factores perpetuо vociferabantur, cogendam esse propriam nationis Synodus, per quam stabiliretur in Gallia peculiaris religio, quæ Romanæ potestatis vinculis omnino soluta, & tunc comprobaretur, & postea exerceretur. Hæc Pontifici suasere, necesse fore in Galliam Legatum mittere magni consilij ad tam ardua grauiaque negotia, simulque magnæ auctoritatis apud eas gentes, sine qua consilium ad ratiocinandum potius quam ad conficiendum valet. Hac viraque dote Pontifici visus est pollere Hippolitus Cardinalis Ferrariensis, vir prudentiа inter primos habitus, ob quam non semel propè fuerat vt supremus Ecclesiæ Rector crearetur, cuius fratria, Herculis Ducis vxor, genita fuerat à Rege Ludouico XII. & cuius fratris filia Francisco Guisio Duci nupferat; ipse verò semper non Româ solū, sed per Italiam vniuersam supremam quasi præfecturam gesserat in grauissimis Gallici regni negotiis. Quare nemo illuc ad id seligi poterat aut acceptior ex fide, aut venerabilior ex amplitudine, aut etiam validior ex cognatione. His ea conditio accedebat, quæ in Principum ministris reliquarum omnium quasi anima est, nimirum benevolentia in Principem, qui sibi obstrinxerat Hippolitum, collatâ Aloysio fratri filio summi Ordinis Purpurâ. Delignatus hic legationi fuerat secundo Iunij, & vigesimo sexto Crucem, illius

illius munera tesseram, accepit discessurus<sup>a</sup>. Florentiā transiuit<sup>b</sup>, & cum Duce rem communicauit, cui Pontifex plurimum fidebat, quinque artiōrem amicitiam recens colligauerat cum Regina sibi agnata. Is efficacissima quæque studia erga Catharinam pollicitus est, quibus præcipue nimis anxiā in ea suspicionem sedaret; nimurum, haud moliturum Pontificem, ut ipsi administrationis auctoritas minueretur. Cardinalem quoque monuit, in apertum dissidium nonnisi per extremam necessitatem eundum; potius lentā quadam dexteritate vtendum tantisper dum Rex supra puerilem extatē assureret, & reipsa Rex euaderet: si ante id (disserebat Dux) aperte dissidia contingerent, susceptam iri rerum administrationem à Rege animo male affecto, eodemque die, quo ille regnare inciperet, incepturn pariter Pontificem tamquam aduersarium non tamquam Patrem intueri. Sin ex altera parte ad id usque temporis quā tolerando quā declinando res protraheretur, libenter tunc Regem Pontificis monita auscultaturum, ratum, male de se meritos eos administratos, qui ex utilitate priuata in seditionis arrogantiā & contra regium Sceptrum & contra Pontificiam Sedem aluissent.

Hæc Duci Florentini sensa cum Legati sensis mirifice confabant: quare is tam leniter se geslit in Gallia<sup>c</sup>, vt in multorum uituperationem inciderit, ac præsertim Granuellani apud Com mendonum Nuntium, perinde quasi dum plurimam de hereticis rationem haberet, exerceretque intimam amicitiam cum Principe Vandomi (hoc nomine Hispanorum ministri Nauarræ Regem appellabant) se magis accommodaret Reginæ voluntati, quam Pontificis dignitati. Reginam ad virilem Religionis defensionem cohortari non desistebant hinc Rex Catholicus, hinc Cæsar. Is ad illam scripsit epistolam<sup>d</sup>, pio studio plenam, cuius exemplar Pontifici communicauit, hic verò Legatis. Hispanus per opportunitatem quā petebat Reginam per suum Oratorem ab ipso, vt suos Praefules ad Concilium mitteret, sed querebatur, Hispaniensem in Gallia Oratorem importunè se gerere, grauitè respondit: Quod spectabat ad Synodus, licuisse Reginæ ad eam usque diem cernere Hispanos Episcopos per Galliam equitantes Tridentum versus; ac proinde Regem ab ea petere, vt eodem Gallos Praefules ipsa compelleret. De Oratore dixit: Illi à se haud iniunctum fuisse, vt importunius ageret; sed in eo quod ad Religionem spectabat, etiam si ab Oratore quotidie cum Reginam singulisque ministris postulationes iterarentur, non idcirco illum eò processurum,

1561.  
a In Actis  
Senatus.  
b Epist. Le-  
gati ad Bor-  
romeum,  
Florentiā.  
16. Iulij  
1561. Inter-  
scripturas  
Bernardini  
Card. Spadæ,  
vbi sunt et-  
iam aliæ lit-  
teræ citandæ  
de hac lega-  
tione.

c Epistola  
Commendo-  
ni ad Borro-  
meum, Bru-  
xellis 12. O-  
ctobr. 1561.

d Apparet ex  
responso Le-  
gatorum ad  
Borroméum,  
ultimo Iulij  
1561.

1561.

e Apparet ex  
telponis Legato-  
rum ad Borromæum,  
præsertim  
6. & 10. Iulij, &  
3. Augusti 1561.

vt aut voluntatem suam, aut sua mandata transfiliret.

Porrò Regina e et si blandè se haberet cum hæreticis, caebut tamen, ne alienum à se Pontificem redderet, adeoque nitebatur cuiusuis detrimenti suspicionem ab eo depellere, patefacto etiam per litteras animi sui proposito Episcopos ad Concilium mittendi, cuius hac tantum rei gratiâ illos à se vocatos aiebat; quod vbi Tridentinis Legatis innotuit, eos sollicitudine liberauit.

Verum quanto magis effecta promissis præcellunt, tanto magis Legatos exhilarauit Hispanorum Præsulum aduentus, quā exhibita à Gallis promissa. Primus f ex Hispanis fuit Aciedus Moya de Contreras Episcopus Vicensis, vir maturi consilij, ac litteratus: hic 26. Septembris peruenit, regiasque litteras ostendebat, quibus insus fuerat profici, atque expeditè progredi. Narrabat præterea, eo breui tractu, quo per Hispaniam perrexerat antequam Gallia ingrederebatur, se noctum esse quatuor alios Episcopos Hispanos Tridentum eentes, quemadmodum postea & re ipsa tum illi cum aliis ciusdem nationis illicè peruenere.

Itali præ ceteris, quippe quos ob maiorem Tridenti propinquitatem, maioremque subiectionem Pontifici, par erat exteris exemplo esse, acriter extimulabantur à Pio; & quō libentius iter amperent, instruebantur à Borromæo commendatitiis litteris ad Legatos, qui h scorsim iubebantur se cum illis omnibus tam comiter gerere, vt regionis non modò externæ, sed etiam incommodæ molestia leniretur; tantumque studij impensum est, ne Transmontani, ad excusandam tardiorum absentiam suam, obiectarent complurium Italorum exemplum, vt Legati Pontifici significarint, oportere Tridentum accire eos etiam, qui Ferrariensem Legatum comitabantur; aliter enim licuisset Gallis validiores afferre causas in Gallia persistendi, quā illis Episcopis, qui vix ibi vili vñierant, nisi ad splendidum comitatum. Atque Legatorum monita Pontificis iussio est subsecuta k.

Maioris fuit ponderis eorumdem consilium reuocandi Tridentum ab Aula Cæsarea Osium Legatum, propterea quod cum Caesar declarasset, velle se ad Synodum Oratores mittere, parum ibi agendum supererat; quod si quid etiam supereffet, ad id sufficer Delfinum Nuntium. At verò Tridenti præsentiam Osij, per aliquod temporis interuallum antequam Synodus aperiretur, exiliari plurimum profuturam: quoniam licuisset tunc tribus simul Legatis præmeditatè deliberare multis de rebus ad Concilium spectantibus, & communicatis Pontifici ipsorum sententis, quid illæ

f Diarium  
Adulfi Ser-  
uantij, qui  
erat Am-  
anuensis Se-  
cretarij Ma-  
satelli; &  
epistola Le-  
gatorum ad  
Borromæum,  
27. Septem-  
bris 1561.

g Diarium,  
& littera  
qua sequun-  
tur.

h Apparet  
ex telponis  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum,  
21. Iulij, &  
10. Nouem-  
bris 1561.

i Littera Le-  
gatorum,  
6. Iulij 1561.

k Apparet ex  
epistola Fer-  
rariensis ad  
Franciscum  
Mariam Vi-  
cecomitem,  
actorem  
suum Lug-  
duni, 1. Se-  
ptembris  
1561.

1561.

ille vellat, cognoscere, statimque posteā id exequi, vbi Synodus in opus deduceretur. Aliter enim ( aiebant illi ) si admotā iam operi manu rerum tractatio subsisteret, quō priūs illæ Pontifici signifca- rentur, eam prolationem instar frigidæ futuram, calefactis ac fer- uescentibus animis permolestæ; simulque inde rursus excitum iri Lutheranorum calumniam, quasi libera non esset Synodus, san- ctionesque Romæ verius quam Tridenti conficerentur: quæ ca- lumnia, quamvis esset iniqua, cùm deberetur quidem libertati, vt Patres sanctionibus sponte consentirent, sed non ut illæ firmaren- tur absque notitia consensuque Pontificis, qui Synodi caput erat, tamen quia nimis popularis videbatur incusatio, oportere ut ipsa rei species amoueretur, postulantे prudenti charitate, vt non mo- dò ne pateretur malum, sed ne id quidem quod aliis afferat offen- sionem in malum.

Consilium probavit Pontifex; <sup>1</sup> adeoque Osius Tridentum re-  
uocatus, peruenit die vigesimo Augusti <sup>m</sup>, ac priuatim ingressus, do-  
micilium comperit commeatu ad duos menses instructum ex libe-  
ralitate primi Legati; in quo viro Principis opulentiae Principis  
largitas adnectebatur, quarum coniunctio ad egregiam beneficen-  
tiam plurimum valet: at verò illa sine altera, probrofa; hæc sine <sup>20</sup> Augusti  
illa, exitiosa.

<sup>1</sup> Ex epistola  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum,  
<sup>2</sup> 8. Iulij  
1561.  
<sup>m</sup> Diarium  
1561.

Pars II.

PPP CAPVT

1561.

## C A P V T . XIII.

*Aduentus Simonette quarti Legati: & epistola manu Pontificis scripta, ab eo ad collegas delata. Notitiae de Philippo Musotto, Afonso Seruantio, Gabriele Paleotto, Mutio Callino, Egidio Fuscarario, Petro Consaluo Mendoza, Carolo Vicecomite; de variis Principum Oratoribus; ac de aliis, è quorum monumentis Auctor hanc Historiam traxit in euentis enarrando. Exortæ ac solutæ difficultates de facultate Episcopis concedenda exomij ( vulgo Mozettam vocant ) gestandi, ac de superiori Sede, quam sibi vindicabat Bracarense Archiepiscopus, tamquam Primas. Altempius quintus Legatus destinatus. Decreta in Senatu habita à Pio de electione Romani Pontificis futuri, Collegio debita, non Concilio: quod non licet Pontifici sibi successorem eligere; & de suffragio in Synodo cuncti absentibus negato.*

**L**egatorum consilium de reuocando Tridentum Osio, Pontificem impulit ad simile simili de causa consilium de Simonetta Cardinali, quandoquidem Puteus iis affligebatur mobis, quibus paulò post anni spatium extinctus est. Quare extimulatus Simonetta nihil amplius profectionem retardauit, adfuitque Tridenti ineunte Decembri<sup>2</sup>. Detulit is ad collegas epistolam ipsius Pontificio chirographo scriptam: eius summa, quam profemus, relata fuit à Philippo Musotto, nobili Bononiensi, qui Seripando à secretis erat, in sua compendiaria narratione Syndi, habitæ Pio sedente. Huic Musotto demandatum à Legatis fuerat, vt ex altero ad alterum deferret litteras ad ipsos missas, & responsionum exempla, adeoque de iis fuit ille probè conficius. Per eam opportunitatem tria ille utiliter egit, quod notitiam aliquam de tam memorabili conuentu relinqueret: vnum fuit ea historica narratio, quam memorauit: alterum, quasi ephemeris quædam actorum cœtuumque, & harum utriusque finem imponit vita finis henri Seripandi: tertium fuit, selectorum quorumdam commentariorum collectio, qui ea inter negotia confetti sunt, plurimumque lucis afferunt ad introspicienda rerum penetralia. Hæc omnia ad heredes peruenere, hi verò, dum Bernardinus Cardinalis Spada, qui me, ut iam memorauit, ad hoc Opus conficiendum potissimum perirebant.

a Die 8. vt  
in Diario.

1561.

mouit, in ipsorum patria legationem exercuit, ea illi dono dedere; gnari, huiusmodi & non alterius generis munera eidem vel accepta vel acceptanda fuisse. Suavis aliquid alicubi indicat, à se lustram priorem ex hisce tribus Opellis; sed si eam ille lustrauit, de industria præterit id quod in Concilij dignitatem redundant; & in reliquum, vt pote certioribus magisque distinctis notitiis expers, pa- rum feliciter hinc rerum narrationes desumpsit. Etenim quemadmodum contingit, ut hæc grandium rerum compendia, ab ingeniosis mediocris notæ confecta, ex defectu quæ memoriæ quæ cognitio- nis quæ animaduersiōnis, in pluribus prolabantur, in plurimis deficiant, in cunctis caligent; ita scriptum illud absque collatione cum aliis narrationibus Suavem identidem in errorem induxit; atque vniuersè, vbi ille labitur, & non ex nequitia, animaduerto, idem ipsi contingere, fidenti huiusmodi compendiariis libellis, quod ac- cideret pictori, qui vellet vasti corporis animantem referre, non nisi eius effigiem conspicatus in aliqua Belgica icuncula effictam.

2. Epistola<sup>a</sup>, de qua diximus, verba<sup>b</sup>, manu Pontificis ad Legatos scripta, præter ea quæ ministri, qui sibi erat à secretis, charactere significabantur, hæc erant: *Nos multis verbis non vtemur, quia facta peroptamus. Satis iam cunctos Principes præstolati sunus: adeo<sup>c</sup>g non est amplius differenda, sed, implorat à Dei ope, Synodus aperienda quamprimum; ac per omnem celeritatem progrediendum, Concilio Tridentino resumpto, quod à nobis nulla ex parte sine Diuina, sine per humanam Ecclesiæ legem posita, repudiatur. Nostræ verò mentis est, ut citius Synodus conficiatur, quæ deceat probum virum, probum Pontificem, probum Christianum, posito semper ob oculos Dei, Fidei, & nostræ Catholicæ Religionis obsequio, communiq. Christianorum beneficio, simul etiam huiusc Sanc<sup>d</sup>tæ Sedis, & no- strâ & vestrâ dignitate. Nostrum autem consilium eò tendit, ut hanc Syn- odum absoluamus, confirmemus, & exequamur; unaq; exoptaremus unitatem proborum omnium Catholicorum, perpetuamq; inter Christianos pa- cem, quò nobis licet melius Deo seruire, & cunctas nostras vires adver- sus infideles conuertere; quod si efficere poterimus, semper alacriter liben- terg; moriemur.*

3. Hæc epistola lucem simul affudit, simul animos suppeditauit Legatis, & non minus Patribus, quibus promulgata est. Et iam vnde- que virescebat spes floridi fructuosique conuentus. Aderant ibi præter Episcopos viri complures laude præstantes: præsertim verò in familia Mantuani morabantur Franciscus Bursattus, ac Frederi- cus Pendasius<sup>e</sup>, ille insignis Iurisperitus, hic eximius Peripateticus, <sup>f</sup> In Actis sed simul doctus Theologus, dignusque æternis laudibus; quando Paleotti.

P p p 2 super

<sup>a</sup> Epistola  
Archiepisco-  
pi Iadrensis,  
<sup>b</sup> 8. Decem-  
bris 1561.

1561.

super Aristotelis philosophia adinuenit fundamentum constituen-  
di humani animi finem in æternitate spiritualium mentium, non ab-  
iciendi ad belluarum mortalitatem cum Epicuro. Camillus Oli-  
vius Mantuano à secretis erat, scribebatque pariter communes Le-  
gatorum litteras, quarum volumen extat apud me, quæque in hu-  
ius libri margine subinde proferam; sed earum auctographa, afferua-  
ta in Archiuo Vaticano, perlegi, quod mihi licuit ingredi indulgentie  
Innocentio X. facilemque parauit aditum comitas Constantij Cen-  
toflorei, qui in Pontificio cubiculo Præfectus, simulque eiusdem  
Archii custos erat; sed posteà fluxis rebus valedicens, se mihi in  
religiosa familia socium dedit. Cum enim mihi Archiuum adetim  
ipsius præsentia semper opus esset, se ille sæpiissime subtraxit aliud  
arctissimumque præcipui sui munera occupationibus, quod mihi  
meoque labori optularetur. Et per eam opportunitatem mihi quo-  
que licuit meis oculis haurire notitiam litterarum arcanarumque  
notarum, quæ ab Aula Romana subinde scribebantur Legatis, loc-  
cunctis communiter, seu eorum cuiquam seorsim; multarum etiam  
aliarum responsionum, grauissimarumque scriptiorum, præter ea,  
quorum (sicut ea memorati litterarum voluminis exemplaria) iam  
potitus aliunde, potui cum auctographis conferre, nactus illa au-  
thenticis planè consentanea.

Erant pariter in Concilio duo præcipui Pontificis ministri, al-  
ter Romanæ Rotæ Duodecemuir, Gabriel Paleottus Bononiensis,  
alter ex Aduocatis Senatus Cardinalium, Scipio Lancellottus Ro-  
manus; uterque Purpuram est promeritus, & consecutus. Prior  
etiam summa Tiaræ fuit proximus, & inclytus supereft virtutum  
fama & scriptorum doctrinæ; inter quæ, præter typis vulgata, accu-  
ratissimam conscripsit narrationem eorum, quæ agitata sunt in illo  
ultimo Synodi conuentu, cui ipse interfuit, ea verò narratio post-  
modum ab heredibus dono tradita est Urbano VIII. & ab ipso da-  
ta Francisco Cardinali Barberino fratri filio. Hic illam mihi be-  
nignè communicauit vnâ cum plurimis rarissimisque manuscriptis,  
quæ tandem gemmæ sunt, à studiofa splendidaque ipsius avaritu-  
tot annos, quibus rerum potitus est, accumulatae. Sed prætereà fa-  
cilitatem obtinui legendi retinendiisque arbitratu meo Acta legitima  
Synodi, quæ in Aelia aree feruantur, mihi concredita iussu Alexan-  
dri VII. qui ampliorem quam decessor mihi facultatem elargitus  
est vtendi tum illis tum aliis monumentis, vt multis in locis meum  
hoc Opus plenius concinnarem, à me iam ante ipsum assumptio-  
nem dedolatum. Nec minus lucis mihi prætulit ephemeris exquir-  
ita

sta rerum omnium in Synodo gestarum, aliarumque, quæ id temporis Tridenti contigere, mihi concessa inter complures Com-  
mentarios ab humanitate Marci Antonij Burghesij, Sulmonensium  
Principis: quæ ephemeris, confecta ab Astolfo Seruantio, tunc  
Massarelli, qui à secretis erat, adiutore, & qui postea sub nomine  
Valentini in religiosa familia Reformatorum S. Francisci adhibi-  
tus est à suo Ordine<sup>d</sup> ad obeunda varia Moderatoris munera, nobis  
palam facit, ab homine mediocris facultatis opus non mediocris  
pretij confici posse, modò parem facultati solertia intenderet &  
norit & velit. Ad me notitiis locupletandum accessere monumenta  
Petri Consalui Mendozæ, Salmaticensis Episcopi, qui illic inter-  
fuit; mutuae, & frequentes litteræ inter Ferdinandum Cæsarem, ac  
suos Oratores; nec minus inter Galliæ Regem, Reginamque, ac  
suos; nec paucæ pariter Regis Catholici; volumen litterarum Flo-  
rentini Oratoris ad suum Principem; aliud litterarum volumen  
Ægidij Fuscararij Antistitis Mutinensis ad Moronum, donec is eò  
Legatus accessit; aliud quoque volumen magis integrum, magis-  
que copiosum, auctographis litteris refertum, Mutij Callini Archi-  
episcopi Iadrensis ad Aloysium Cardinalem Cornelium; quamplu-  
rima litteræ ad Borromæum conscriptæ à multis Præfulum eius  
amicis, ac potissimum à Carolo Vicecomite, Episcopo Vintimi-  
liensi, antea in Gallia Nuntio, adeoque Gallicorum negotiorum ad-  
ministro præcipuo: ex aliis quoque non minus vberibus & au-  
toritate præditis monumentis ea defūpsi, quæ mihi enarranda erunt  
de rebus loco quidem sed non proposito sciunctis; ac deinceps pro  
eo ac mihi primâ vice singula, de quibus dixi, monumenta produ-  
cenda erunt, indicabo vbi & penes quem illa seruentur.

Iam verò à digressione, quæ si extra seriem, certè non extra fi-  
nem narrationis fuit, reuertamur. Cùm Hispanenses complures  
Episcopi Tridentum peruenissent, duo contigere quæ aliquam tur-  
barum anxietatem Legatis intulerunt. Primum, quod magis tenue<sup>e</sup>,  
eò dignius ut obseruetur, quippe quod documento est, in maximis  
negotiis nihil adeò minimum offendit, quod per ea quæ secum fert,  
maximum effici non possit. Petrus Guerrerus Archiepiscopus Gra-  
natensis, vir magni sed immobilis consilij (de quo alibi mentio fa-  
cta est, cùm idem Concilio ætate Iulij interuenit) petiit à Legatis  
suo suæque nationis nomine facultatem ibi vtendi breuiori pallio-  
lo, vulgo Mozzetta, affirmans, non alia de causa illud peti, nisi quia  
agre poterant ipsi dediscere id cui semper assueuerant in suis re-  
gionibus, vbi mos est illius pallioli gerendi etiam extra Dioceceses.

PPP 3

Legati

<sup>d</sup> Cuncta  
sunt in fine  
dicti Diarij.

<sup>e</sup> In epistola  
Legatorum  
ad Borro-  
mæum,  
14 Decem-  
bris 1561.  
& in Actis  
Paleouii.

1561.  
f Litteræ  
Borromæi  
ad Mantua-  
num, 29. No-  
vemberis  
1561.

Legati recens in mandatis habuerant, ne id vlli Episcoporum permitterent. Causæ erant f: primò, Quoniam id Italiae confuetudini aduersabatur, vbi nunc illi Episcopi morabantur: secundò, Quia ceterarum nationum Episcopis in vñi non erat, adeoque indecorum fuisset discrimen, si eo solùm habitu conspicui cernerentur pauci quidam Hispani: denique, Eò quòd in duabus postremis conuocationibus, quarum ritus retinendi erant, iidem ipsi Hispani ab eo abstinerant: Exemplum ab ipsis recenter adductum Episcoporum Regularium, quòd vbique locorum palliolum illud gestarent, vim non habere, propterea quòd in illis id prærogativa dignitatis non est, sed tessera religiosæ familiae, & huiusc rei causa numquam vtuntur Carbañā, quam vulgus Rocchettum appellat.

Noluerant tamen Legati prohibitionem vulgare; tum quòd ex 6 perti essent, suauius ab Hispanis se obtinere quasi comitatis grā id quod illis grauius accidisset, adiectâ obedientiae vi; tum quod paulò ante quā vetitum illud ad eos peruenisset, animaduerso Hispanorum desiderio, tametsi nondum accepto postulato, variastiones Romam scriperant ad concessionem impetrandam, penide atque consuevere Principum ministri qui instant operi, & ad quos spectat neruis præsentibus cum ea difficultate decertare, quam remotâ solùm cogitatione superare sibi videtur Princeps, petere semper indulgentiora mandata, quia faciliora. Quocirca Hispanorum petitio, antequam ad eas litteras responsum esset, ipsis accedit intempesiua, dum neque iussa violare illis licebat, neque placuissest iis vulgatis per tristia turbarum auspicia conuentum inchoare. Sed accedit posterā die, vt Tridentum peruererit tabellarius g Montano,  
6 Decem-  
bris 1561.

g Borromæi, per quem superiori Legatorum epistolæ ea de re hac reddebantur responsa. Pontifici, aiebat, haud molestum futurum Epomium yniuersè permittere cunctis Episcopis eo nomine, quòd quasi munere quodam ac magistratu fungerentur, adeoque ipsis perinde ac in propriis Dioecesisibus illo vti liceret; sed super co Cardinalium sententias auditurum: interim verò illud Hispanis haud interdicerent. Hæc responso sonare Legatis visa est, à Pontifice reipsa illius vñum Hispanis concedi, & solùm anticipi animo esse, num aliis etiam indulgendum. Quare sollicitudine soluti, alacri animo facultatem exoptatam Hispanis dedere, quā per summam lætitiam acceptâ, cœpere hi sacras Synodi celebritates in templo frequentare <sup>h</sup>, vbi nonnisi rarò anteā visebantur. Verum ea lætitia Legatis breuī peperit nouam tristiorēmque sollicitudinem. Etenim memoratæ epistolæ sententia non ea erat, quam illis persuas-

<sup>h</sup> Extat in epistola Legatorum ad Borroméum, 12. Decemb. 1561.

1561.

persuaserat seu ambigua verborum textura , seu mendosa cupidinis interpretatio; sed solùm exponebatur propensio Pontificis ad concessionem , & dilatio sanctionis , cunctos æquè complexuræ ; ita tamen ut Legati paterentur interea illius usum in Hispanis , absque villa facultatis comprobacionisque declaratione . Peridem tempus Romæ in generali Cardinalium cœtu expensâ re<sup>1</sup> , statutum est , vt palliolum illud , quod in aliis huiusmodi functionibus non erat in usu , ibi cunctis interdiceretur . Scripsit itaque Borromæus<sup>k</sup> ad Legatos : Quamquam Pontifex Cardinalibus insinuasset procluem animum quem gerebat Hispanis gratificandi , sententias tamen concordes pro repulsa fuisse . Perpendisse Collegium , par non esse , vt in gratiam paucorum , et si summi meriti Antistitum , consuetus reliquorum omnium habitus variaretur , aut quibusdam paucis aliis à reliquo habitus indulgeretur . Vbi iam imperatissent Hispanienses ipsorum propriam habitus rationem , idem petituros fuisse Gallos , quibus in patria mos erat Carbasinā induitos incedere , itidem ac incedebant Legati . Proinde inductum iri quamdam indumentorum varietatem , prorsus indecoram illi æquabilitati , quæ Patribus erat in omnibus præ se ferenda . Præterquam quod cum Hispani tam acriter contenderent , vt ea Synodus antecedentium conuentuum continuatio declararetur , ipsis supra ceteros seruanda religiosè fuisse tum decreta tum ritus superiores : nequiuissim Pontificem de re tam conspicua , tam adspectabili , decernere citra aut contra sententiam Cardinalium : ceterum se præstò esse ad benevolentiam suam erga tam egregios Antistites per alias maioris momenti gratificationes exhibendam .

7 Hæ litteræ in molestissimam anxietatem Legatos coniecere . Et enim si prius repulsa vix tolerabilem Hispanis præuidebant , tune prorsus intolerabilem arbitrabantur : propterea quod rei concessio & executio , quæ præcesserant , adiecissent eius ademptioni acerbitatem illam , quæ acris à rei possessæ , quam à sperata priuatione solet infligi . Præterea , quantam existimationis iacturam facerent Legati , si cogerentur in ipso Synodi limine palam facere , se tum per distortam intelligentiam , tum per incautam declarationem acceptæ iussionis offendisse : Quare iterum Romam scripsere , summâ quidem efficacia , sed obsequio temperata , adeoque validiore , l Ex responsione Legatorum ad Borroméum , 3. Ianuarij 1562. & ex Actis Paleotti .